PROJETO DE LEI N.º 006, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

EMENTA: Altera a Lei n.º 299/2019 na forma que

indica.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, Estado do Ceará, no uso de

suas atribuições legais e em obediência à previsão do art. 22, inciso VII, da Lei Orgânica,

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica acrescido o § 8º no art. 2º da Lei n.º 299/2019, com a seguinte

redação:

  “Art. 2º (...)

(...)

§8º O Presidente da Câmara Municipal, ainda que gozando férias, continuará a

praticar os atos de gestão da Câmara Municipal de Marco, de modo a evitar solução

de continuidade na atividade administrativa, ressalvada a possibilidade de transmiti-

los ao sucessor hierárquico em caso de impossibilidade de fazê-los, sem acréscimo,

na primeira hipótese, de qualquer vantagem financeira.

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE, 24 de

novembro de 2020.

                                              Francisco Robério Vasconcelos

Presidente

Iná Maria Macêdo Osterno

Vice-Presidente

Antônio Ademar Alencar Neto

1º Secretário

Manuel Fredney Rios

2º Secretário

Justificativa

Excelentíssimos Vereadores,
Excelentíssimas Vereadoras,

  O incluso Projeto de Lei tem por finalidade dinamizar a atividade administrativa da

Câmara Municipal de Marco, evitando solução de continuidade dos atos de gestão

praticados prioritariamente pelo Presidente, já que a mudança de gestor implica

necessariamente na alteração de cadastros e senhas nos mais diversos órgãos e

entidades, o que eventualmente poderá burocratizar e prejudicar o desenvolvimento dos

trabalhos.

Pelo exposto, rogamos aos Pares que aprovem a matéria.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE, 24 de

novembro de 2020.

Francisco Robério Vasconcelos

Presidente

Iná Maria Macêdo Osterno

Vice-Presidente

Antônio Ademar Alencar Neto

1º Secretário

Manuel Fredney Rios

2º Secretário